
                                                                            

 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SPESE GENERALI NAZIONALI ED ESTERE 
 

CIG B5F7240992             
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in particolare per quanto qui 

di interesse gli artt. 17 commi 1 e 2, 34, 48, 49 e 50 nonché l’allegato I 1 art. 3 comma1 

lett. d); 

 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 recante la disciplina delle attività del Ministero della 

Difesa in materia di lavori, servizi e forniture;  

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, riguardante la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027 approvato dal 

Ministro della Difesa il 31 gennaio 2025;  

 

VISTO  l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si stabilisce 

l’obbligo per le Amministrazioni statali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

VISTO  gli artt. 25 e 26 del D.lgs n. 36/2023 relativi agli obblighi di utilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale ed alle regole tecniche per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

VISTO      l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;  

Digitally signed by LUANA
GUERRIERI
Date: 2025.04.03 15:35:32 CEST

M_D A61024F REG2025 0005863 03-04-2025



 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 in materia di affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 

VISTO         il D.M. dell’08 gennaio 2016 con il quale è stata istituita e disciplinata “La giornata del 

Personale Civile dell’Amministrazione della Difesa”; 

 

VISTA la richiesta formulata dalla Direzione Generale del Personale Civile, lettera prot. n. M_D 

A0582CC REG2025 0009210 06-02-2025, relativa alla necessità ed all’urgenza di 

procedere all’acquisto di insegne metalliche da conferire, da parte dell’Autorità politica, 

al personale civile della scrivente Amministrazione Difesa;   

 

VISTA la lettera prot. M_D ABBE6E3 REG2025 0016428 del 05.03.2025                                       

con cui è stata assicurata copertura finanziaria; 

 

CONSIDERATA per quanto sopra, la necessità di procedere con la massima tempestività 

all’approvvigionamento di un numero complessivo di n. 2077 medaglie commemorative 

di vari metalli (oro, argento e bronzo) e relative custodie, in tempo utile per garantire il 

buon esito dell’evento dal titolo “Giornata del Personale Civile della Difesa” anno 2025, 

per un valore massimo stimato di € 35.000,00 IVA esclusa, da imputare sul capitolo di 

bilancio 1413 art. 13 - E.F. 2025; 

TENUTO CONTO che a tal fine si è proceduto con atto di nomina prot. M_D A61024F ODS2025 

0000007 10 marzo 2025 ad individuare il RUP nel Dott.ssa Giovanna Plutino e il 

direttore della fase dell’esecuzione del contratto nel dott. Luca Ciarlo; 

 

TENUTO CONTO che per l’affidamento in oggetto il RUP ha preventivamente proceduto, ai sensi 

dell’art. 48 comma 2 del codice dei contratti, alla previa verifica sulla sussistenza 

dell’interesse transfrontaliero e non sussistendo alcun interesse in argomento, si adottano 

le procedure semplificate di cui all’articolo 50 del D.lgs. 36/2023;  

 

VISTO  che il RUP, attraverso specifica scheda tecnica, ha individuato le caratteristiche tecniche 

essenziali dell’affidamento; 

TENUTO CONTO che è stata avviata sul MEPA la procedura n. 5151519 mediante confronto di 

preventivi, nel rispetto dei  principi di cui agli artt 1,2, 3 e 5 del D.lgs. n. 36/2023, 

nonché del principio di rotazione di cui all’art. 49 e che al riguardo è pervenuto nel 

termine di scadenza fissato un solo preventivo della ditta PICCHIANI E BARLACCHI 

SRL con sede in via Bramante, 16 – 500280 Barberino Tavernelle (Fi) C.F. 04585840483, 

che ha presentato offerta per un prezzo totale della fornitura, comprensiva di trasporto, 

pari € 22.808,95 oltre IVA 22%;  

 

CONSIDERATO che tale offerta è stata ritenuta congrua e conveniente, in quanto rispondente alle 

esigenze dell’amministrazione, sia in termini di qualità, prezzo e caratteristiche tecniche 

dei beni offerti; 

 

VISTO          il CIG associato alla procedura è il seguente: B5F7240992; 

 



CONSIDERATO che il RUP ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti generali/speciali 

(attraverso il FVOE o altra modalità) e che l’esito dei controlli ha dato riscontro positivo, 

con esclusiva eccezione per il certificato attestante il rispetto dell’obbligo di cui all’art. 

17 Legge 68/99, chiesto all’Ente competente con lett. prot. M_D A61024F REG2025 

0004854 del 20.03.2025 e non ancora pervenuto alla scrivente; 

 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione, in quanto il precedente appalto per la 

medesima categoria merceologica E. F. 2024 è stato affidato alla società BOSI FRANCO 

s.n.c. di Bosi Emanuele & C. Stabilimento Artistico dal 1960 – C.F. 07224650155 con 

sede in via S Thur 7 – 20055 Vimodrone (MI); 

 

CONSIDERATO che, l’appalto in parola non genera interferenze ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

 

 

VISTO il decreto del Ministero della Difesa in data 16 gennaio 2025 che, ai sensi dell’art. 14, 

comma 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 approva la “Direttiva generale per 

l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025” del Ministero della Difesa, con 

cui per l’anno 2025 sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli 

Enti/Organi Programmatori ai fini dell’impiego operativo ed ai Dirigenti Generali titolari 

dei Centri di responsabilità ai fini dell’amministrazione; 

 

VISTO il Decreto prot. M_D ABBE6E3 DE12025 0000006 del 27.03.2025 - in corso di 

registrazione presso gli organi preposti - con il quale si attribuiscono le risorse finanziarie 

iscritte nell’ambito del C.R.A. “Segretariato Generale” (n. 003) ai titolari degli Uffici di 

livello dirigenziale e delle Unità organizzative centrali dell’Area Tecnico – 

Amministrativa del Segretariato; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento diretto, in favore della società GESTIONE PICCHIANI E 

BARLACCHI SRL con sede in via Bramante, 16 – 500280 Barberino Tavernelle (Fi) C.F. 

04585840483 per l’acquisto di n. 2077 medaglie commemorative e relative custodie per 

soddisfare le esigenze indifferibili connesse alla fornitura di insegne metalliche necessarie per la 

“Giornata del Personale Civile della Difesa” anno 2025.  

2. di dare atto che l’importo di spesa complessivo per l’acquisto delle medaglie e relative custodie, è 

pari ad € 27.826,91 di cui € 22.808,95 per il corrispettivo € 5.017, 96 per IVA, e che tale importo 

graverà sul capitolo di bilancio 1413 art. 13 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero 

della Difesa, sul quale sussiste piena copertura finanziaria per l’E.F. 2025; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’area “Amministrazione Trasparente” sezione 

Bandi di Gara e Contratti del sito del Ministero della Difesa, in adempimento di quanto previsto dal 

D.Lgs. 36/2023 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. del Lazio 

sezione Roma, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

                                                       IL CAPO UFFICIO 

                                                     Dott.ssa Luana GUERRIERI 

 




